
    
    
                         
 

1 
 

Norské granty 
 

Česko-norský výzkumný program 
(původně CZ09 – Fond na podporu výzkumu) 

Finanční mechanismus Norska 2009-2014  

Výzva k předkládání návrhů projektů 2013 

Datum vyhlášení:      29/11/2013    
Uzávěrka přijímání návrhů projektů:    14:00:00  03/02/2014                 

Schváleno Programovým výborem dne 4. dubna 2013 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) ve spolupráci s Norskou 
vědeckou radou vyhlašuje výzvu k předkládání návrhů projektů v rámci Česko-norského 
výzkumného programu (CZ09 Fond na podporu výzkumu) (dále jen „Program“).  

Cílem programu je zvýšit vědeckovýzkumnou spolupráci mezi českými a norskými subjekty ve 
vybraných oblastech a finančně podpořit tvorbu nových vědeckých znalostí a kvalitních 
výsledků prostřednictvím bilaterálních vědeckovýzkumných projektů základního 
a aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje.  

Projekty podporované Programem přispějí k dosažení cíle Programu posilováním česko-
norských bilaterálních vztahů a podporou vytváření trvalých vztahů mezi českou a norskou 
vědeckou komunitou.  

Návrhy projektů výzkumných projektů musí spadat do těchto výzkumných oblastí: 

 sociální a humanitní vědy, 

 životní prostředí a  

 zdraví. 
Podporovány budou také interdisciplinární projekty. 
 
V Programu lze podporovat společné výzkumné projekty základního1 a aplikovaného2 
výzkumu a experimentálního vývoje3. 

Mezi důležité cíle Programu patří: 

 podpora mobility (například návštěvy partnerů projektu za účelem společného 
výzkumu);  

                                                 
1 Článek  2.2. písmeno (e) Rámce Společenství pro veřejnou podporu výzkumu, vývoji a inovacím (2006/C 323/01). 
2 Článek  2.2. písmeno (f) Rámce Společenství pro veřejnou podporu výzkumu, vývoji a inovacím (2006/C 323/01). 
3 Článek 2.2. písmeno (g) Rámce Společenství pro veřejnou podporu výzkumu, vývoji a inovacím (2006/C 323/01). 



    
    
                         
 

2 
 

 podpora mladých vědeckých pracovníků (například zapojení Ph.D. studentů 
a postdoktorálních studentů do projektů);  

 podpora zapojení žen do výzkumu (například podpora výzkumných pracovnic vracejících 
se z mateřské dovolené). 

Způsobilost 

Způsobilými uchazeči (Project Promoters) jsou výzkumné organizace4 definované Rámcem 
Společenství pro veřejnou podporu výzkumu, vývoje a inovací (2006/C 323/01) z České 
republiky a malé a střední podniky5  definované Rámcem Společenství pro veřejnou podporu 
výzkumu, vývoje a inovací (2006/C 323/01) z České republiky.  

Dalšími účastníky projektu (Project Partners) z České republiky a Norska musí být výzkumné 
organizace6 definované Rámcem Společenství pro veřejnou podporu výzkumu, vývoje a 
inovací (2006/C 323/01) nebo malé a střední podniky7  definované Rámcem Společenství pro 
veřejnou podporu výzkumu, vývoje a inovací (2006/C 323/01).  
 
Spolupráce mezi alespoň jedním výzkumným týmem z České republiky a alespoň jedním 
výzkumným týmem z Norska je mandatorní podmínkou způsobilosti. Potenciální partnery 
z Norska a/nebo  Česka lze vyhledat  zde na odkazu: 
http://www.forskningsradet.no/en/Partner_search_database/1253981564483 

Podání žádosti 

Návrhy projektů (žádosti o institucionální podporu) se podávají elektronicky Ministerstvu 
školství, mládeže a tělovýchovy uchazečem (Project Promoter – českým subjektem). Ten 
podává přihlášku za všechny další účastníky projektu. On-line aplikace k podávání návrhů 
projektů bude dostupná od 14:00 29/11/2013 do 14:00 03/02/2014. Identické kopie 
elektronicky podávaných dokumentů opatřené, kde se to ve formuláři návrhu projektu 
vyžaduje, razítky a podpisy, budou doručeny také poštou jako doporučená zásilka (poštovní 
razítko nejpozději 03/02/2014, poštovní adresa: Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy, Odbor podpory vysokých škol a výzkumu, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1).  

Maximální délka trvání projektů je až 36 měsíců. Výdaje projektů mohou být způsobilé do 
30. dubna 2017. Zahájení řešení projektů se plánuje na květen / červen 2014, nikoliv však 
před vydáním rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy. Dispozice k formě a způsobu podávání návrhů projektů jsou 
specifikovány v „Příručce pro uchazeče / příjemce“ (Guide for Applicants).  

 
                                                 
4 Článek  2.2. písmeno (d) Rámce Společenství pro veřejnou podporu výzkumu, vývoje a inovací (2006/C 323/01). 
5 Článek  2.2. písmeno (a) Rámce Společenství pro veřejnou podporu výzkumu, vývoje a inovací (2006/C 323/01). 
 
6 Článek  2.2. písmeno (d) Rámce Společenství pro veřejnou podporu výzkumu, vývoje a inovací (2006/C 323/01). 
7 Článek  2.2. písmeno (a) Rámce Společenství pro veřejnou podporu výzkumu, vývoje a inovací (2006/C 323/01). 

 

http://www.forskningsradet.no/en/Partner_search_database/1253981564483


    
    
                         
 

3 
 

Výdaje na přípravu projektu 

Výdaje spojené s vyhledáváním partnerů a přípravou projektů jsou způsobilými výdaji 
projektu. Uchazeči mohou o náhradu výdajů vzniklých jim a dalším účastníkům projektu 
požádat v žádosti (návrhu projektu) v rámci výzvy k předkládání návrhů. Jako náhrada může 
být hrazeno z prostředků Programu až € 5 000 (128 000 Kč) v případě, že projekt bude 
vybrán k financování.  

Podpora z Programu 

Celková částka, která je v Programu k dispozici na podporu bilaterálních výzkumných 
projektů, dosahuje  € 13 088 235 (336 236 000 Kč). Tato částka bude doplněna z prostředků 
poskytnutých Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ve výši  € 3 272 051 (84 059 000 
Kč). Poměr je 80 % Program : 20 % MŠMT. 

Nejméně 20 % z částky určené na výzvu v Programu ve výši € 13 088 235 se přidělí na 
projekty z první výzkumné oblasti „sociální a humanitní vědy", včetně výzkumu 
dvoustranných vztahů mezi Norskem a Českou republikou. 

Minimální výše dotace je stanovena na € 100 000 (2 569 000 Kč), maximální výše dotace je   
€ 1 000 000 (25 690 000 Kč; včetně kofinancování ze strany MŠMT).  Každý projekt vybraný 
k podpoře v rámci Programu bude dále kofinancován na úrovni 20 % při respektování Rámce 
společenství pro veřejnou podporu výzkumu, vývoje a inovací. Rozpočet projektu se v návrhu 
projektu uvádí v českých korunách (CZK). 

Všechny projekty musí být vybudovány na rovnocenném partnerství mezi výzkumnými 
institucemi v České republice a v Norsku. 

Institucionální podpora může činit až 100 % celkových uznaných nákladů projektu za 
předpokladu, že jsou dodržena všechna národní a evropská pravidla státní podpory. Zbývající 
výdaje projektu musí být uhrazeny z prostředků uchazeče (Project Promoter) a dalších 
účastníků projektu. Způsobilé výdaje představují přímé výdaje (osobní náklady / výdaje, 
cestovné, hmotný majetek, provozní náklady a další) podle definice v článku 7.3 Nařízení o 
implementaci Norského finančního mechanismu 2009-2014. Koupě pozemku a nemovitosti 
není způsobilým nákladem projektu v Programu. Výdaje jsou způsobilé, pokud jsou 
odůvodněné, nezbytné a přímo souvisí s řešením projektu. Způsobilé výdaje jsou dále 
popsány v „Příručce pro uchazeče/příjemce“ (Guide for Applicants).  

Hodnocení a výběr 

Návrhy projektů jsou hodnoceny třemi nezávislými mezinárodními experty. Metodika 
hodnocení a stručný proces výběru projektů je popsán v "Průvodci pro hodnotitele" (Guide 
for Evaluators). 

 



    
    
                         
 

4 
 

Mezi hlavní kritéria výběru patří: 

 Vědecká a/nebo technická excelence, 

 Relevance ve vztahu k cílům a prioritním oblastem Programu, 

 Kvalita a efektivita implementace a řízení, včetně kvality projektových týmů 
a proveditelnosti projektu ze strany žadatelů, zhodnocení přispění k budování kapacit 
a kompetencí a 

 Potenciální dopad prostřednictvím rozvoje, šíření a využití výsledků projektu. 

Další informace 
Dokumenty k výzvě obsahují: 

1. Formulář návrhu projektu (žádost) a jeho přílohy 
2. Příručku pro uchazeče/příjemce 
3. Příručku pro hodnotitele 

 
Vybrané právní předpisy: 
- Nařízení o implementaci Norského finančního mechanismu 2009-2014 
- Příloha 12 Pravidla pro sjednání a realizaci programů v partnerství s donory spadající do 

programových oblastí "Výzkum v prioritních sektorech" a "Bilaterální spolupráce ve 
výzkumu" (příloha Nařízení o implementaci Norského finančního mechanismu 2009-2014) 

- Rámec Společenství pro veřejnou podporu výzkumu, vývoje a inovací (2006/C 323/01) 
 
Související dokumenty a informace na: 
http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/norske-fondy 
http://www.forskningsradet.no/en/Funding/EEA_Czech_Republic/1253990540637?lang=en 

http://eeagrants.org/ 
 
Další informace u Zprostředkovatele Programu – Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy 
Pro další informace kontaktujte: (pracovní dny, od 8.00 am do 4.00 pm CET / PRAHA)  

- Jana Bystřická – kancelář:  + 420 234 811 242 (jana.bystricka@msmt.cz)  
- Pavla Kačabová – kancelář:  +420  234 811 178 (pavla.kacabova@msmt.cz)  
- Štěpán Obrtlík – kancelář:  +420 234 811 665 (stepan.obrtlik@msmt.cz) 

Kontakt na Norské vědecké radě: 
- Aleksandra Witczak Haugstad  +47 22 03 74 16 (awh@rcn.no) 

http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/norske-fondy
http://www.forskningsradet.no/en/Funding/EEA_Czech_Republic/1253990540637?lang=en
mailto:jana.bystricka@msmt.cz
mailto:pavla.kacabova@msmt.cz
mailto:stepan.obrtlik@msmt.cz

